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Kaple sv. Barbory  (foto: Vlastimil Kořínek)
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Zdenka Maršálková

barborka

Kaplička nově bělostná v lesní zeleni
slaví na Svatou Trojici vždycky své svěcení.

Jak čistá, bílá perlička ve vzrostlém, krásném lese,
vždy v naši duši pohodu, mír, klid a pokoj vnese.

Pod kaple kopulí se poutník buchlovský
již více jak tři sta roků Bohu pokloní
a v kostelíku čistě, nově vybíleném,

z výzdoby oltářů dech květin luk a lesů známě zavoní.

V tu dobu venku, v chrámě přírody
se k poctě Boží také svátost slaví.

Les oděný je v hebkou zeleň mladičkou
a růže šípková a první jahoda své stvořitele chválí.

Bůh sestoupí vždy nejen v svoji svatyňku,
také do nitra poutníků mír vnese.
Každý ucítí radost, klid a pohodu

i lásku, víru v Boha, jak duší mu pne se.

A před svým vstupem na nebe
se usměje Bůh ještě maličko

a dětem buchlovským od svojí kapličky
dá z pouti perníkové, krásné srdíčko.
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Informace městyse buchlovice

rada městyse 11/2007 ze dne 2. 5. 2007
Oznámení kulturní akce na SH Buchlově – Branný den pro děti dne 8. 5. 2007 – spolupořadatel 
pan Antonín Nožička, Staré Město

Rada městyse souhlasí s pořádáním akce 8. 5. 2007 ve spolupráci žadatele, Správy SH Buchlov 
a České zbrojovky Uherský Brod a nebude požadovat (vzhledem na charitativní využití zisku z akce) 
žádné poplatky ze vstupného. Rada městyse má však zájem o podání zprávy o proběhnuvší akci a jejím 
působení na obecenstvo.

  
Návrh Spisového a skartačního plánu Úřadu městyse Buchlovice – tajemník a podatelna ÚM 
Buchlovice, ze dne 11. 4. 2007

Rada městyse Buchlovice schválila Spisový a skartační plán Úřadu městyse Buchlovice v navrhova-
ném znění bez připomínek. Nový Spisový a skartační plán bude účinný od 1. 5. 2007. 

Pořádání ověření vrozených vlastností retrívrů, pan Milan Doktor, Lipov, ze dne 18. 4. 2007
Rada městyse nemá (na základě spolupráce z minulých let) námitek proti konání akce – ověření 

vrozených vlastností retrívrů dne 19. 5. 2007 v prostoru centra rekreační oblasti Smraďavka. Rada 
městyse pouze žádá dodržení všech důležitých předpisů týkajících se pohybu v této lokalitě a podání 
krátké informativní zprávy o akci po její realizaci (vč. možnosti prezentace v místním periodiku).

Dokument k zabezpečení úkolů požární ochrany pro období stavu ohrožení státu a válečného 
stavu, zpracoval Pavel Prajka – technik požární ochrany dne 30. 3. 2007

Rada městyse Buchlovice schválila  základní materiál na úseku požární ochrany - Dokument k za-
bezpečení úkolů požární ochrany pro období stavu ohrožení státu a válečného stavu, bez připomínek. 
Rada dále zadala zpracování ostatních (pro městys nezbytných) materiálů a pověřila místostarostu 
pana Bořka Žižlavského sledováním této agendy i komunikací s požárním technikem.

Slavnosti bratrství Čechů a Slováků na Javořině – žádost o finanční pomoc při zajištění této akce, 
realizátor Klub kultury Uherské Hradiště, ze dne 11. 4. 2007

Rada městyse schválila finanční příspěvek na podporu slavností ve výši 1 000 Kč.

Informace starosty o využití bývalé školní budovy čp. 16 v ulici Brněnská pro potřeby ZŠ Buch-
lovice

Rada městyse Buchlovice byla informována starostou ing. Jiřím Černým o postupu prací na zpro-
voznění několika tříd na bývalé budově školy čp. 16 na ulici Brněnská – školní třídy i celá budova již (po 
rekonstrukci, celkové náklady budou činit cca 40 000 Kč) začaly plnit svou staronovou funkci. Opravy 
byly provedeny za účinné spoluúčasti základní školy a jejího personálu. Rovněž požadavky na dohled 
při příchodu žáků do školy (školnice) je realizován, jak se členové rady (starosta a místostarosta) 
přesvědčili.

Parkoviště na náměstí – postup výstavby
Starosta informoval členy rady o postupu prací na realizaci parkoviště na náměstí Svobody (před 

objektem pana Krystýnka). S firmou SVS Correct Bílovice bylo dohodnuto, že v nejbližší době (do konce 
týdne) začnou zemní práce a ke dláždění patrně využijí kamenné kostky ze svých zásob, neboť městys 
Buchlovice již pravidelných 10x10x10 cm nevlastní dostatečné množství (většinou jen zlomky).
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Informace o BZ – místostarosta B. Žižlavský
Místostarosta podal krátkou informaci  o současné podobě Buchlovského zpravodaje, o jeho kvalitě 

a široké základně dopisovatelů apod., o zájmu prezentace společenských a kulturních aktivit atd. Ve 
všech bodech jej rada plně podpořila.

Křižovatka na ulici Tyršova – Komenského – Hradišťská
Rada měla ke studiu nové řešení ing. Kutína (Brno) křižovatky na ulici Tyršova – Komenského 

– Hradišťská. Z jednání vzešlo doporučení – křižovatku realizovat dle návrhu v roce 2008 (nejdříve 
konfrontovat se všemi ostatními potřebami – požadavky na opravy místních komunikací v rámci 
městyse). 

V měsíci květnu vyrostlo před hospůdkou pana Krystýnka Na Rynku nové parkoviště. Náklady na 
vybudování hradil městys Buchlovice s přispěním majitele hospůdky.  (foto: -bž-)

Dechová hudba  Buchlovjané
Pořádá dne 6. července 2007 v 16.00 hodin na náměstí v Buchlovicích

II. koncert pod názvem 

„Ať slovácká písnička potěší všechna srdéčka“.
Jako hosté vystoupí folklorní pěvecký sbor Tupešané a lidový vypravěč.

Za nepříznivého počasí akce proběhne v sále restaurace U Páva.
Srdečně zvou Buchlovjané.
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A nyní již k novým knihám.
Naučná literarura pro dospělé
J. Mára: Nový Zéland – země protinožců
A. Bartošíková: Za studánkami Bílých Karpat
J. Monsigny: Já, Jackie Kennedyová
S. la Vey: Satanská bible
O. Dudek: Nevšední život záhadná smrt Karla 
Svobody
L. Bílá: Jen krátká návštěva potěší
Kolektiv: Na kole křížem krážem po Moravě 
a Slezsku
A. S. Politkovskaja: Ruský deník
A. Cibulka: Nataša Gollová
J. Pernes: Pod habsburským orlem
J. Spathová: Památky Zlínského kraje
L. Navara: Příběhy železné opony 2

Krásná literatura pro dospělé
J. Irving: Svět podle Garpa
J. Irving: Pravidla moštárny
J. Irving: Dokud tě nenajdu
G. Orwell: Farma zvířat
M. Cunningham: Hodiny
R. Fulghum: Co jsem to proboha udělal?
M. Kundera: Nesnesitelná lehkost bytí
V. Vondruška: Letopisy královské komory
J. Rudiš: Grandhotel
F. Gellner: Povídky a satiry
J. Čapek: Lelio
J. Havlíček: Neviditelný
V. Körner: Adelheid
I. Obermannová: Deník šílené milenky
I. Obermannová: Příručka pro neposlušné ženy

N. Robertsová: Tanec větru
D. Steelová: Muži na ženění
L. S. Laasner: Sama proti psychickému teroru
C. Cooksonová: Tajemství Harrogate
B. Erskinová: Žila jsem již před staletími
B. Erskinová: Království stínů
R. Gordon: Doktor v domě
R. Nicoll: Srdce bílého muže
S. Berry: Jantarová komnata
M. Byrnes: Tajemství Chrámové hory
C. Coulterová: Nežádoucí nevěsta
J. Žáček: Jsem statečná žena
Z. Francková: Žít svůj život
V. Nosková: Obsazeno

Naučná literatura pro děti a mládež
L. H. Greshová: Eragon – jeho příběh a svět
A. Ganeriová: Mrazivé póly

Krásná literatura pro děti a mládež
P. Brycz: Kouzelný svět Gabriely
J. Nimmo: Charlie a modrý hroznýš
D. Shan: Příběhy Darrena Shana 5
J. Wilsonová: Lekce lásky
M. Nesvadba: Nekouše to, neštípe to, nezlobí to
J. Kahoun: O mašinkách
V. Svobodová: Tři týdny s Jarčou
J. Ure: Melanie a já
Kolektiv: Neposlušný pejsek a jiné pohádky
H. Zmatlíková: Moje písničky
P. Cmíral: Sněhurka (Disney)
P. Cmíral: Šípková Růženka (Disney)
 Knihovnice

Informace místní knihovny
Vážení a milí přátelé,
opět Vám přinášíme informace z naší knihovny. Než Vás seznámíme s novými knihami, pro zajíma-

vost uvedeme několik statistických údajů o navštěvovanosti a využití buchlovické knihovny.
Velmi nás těší, že se stále zvyšuje počet registrovaných čtenářů a počet vypůjčených knih.
V roce 2006 bylo v knihovně celkem 2 715 návštěvníků (v roce 2005 to bylo 2 188 návštěvníků), kteří 

si vypůjčili celkem 11 309 knih (v roce 2005 celkem 10 568 knih).
Internetu v knihovně využilo v roce 2006 celkem 234 návštěvníků.
Ještě bychom Vás rádi upozornili, že máme nově zpracované webové stránky knihovny, nacházejí se 

pořád na stejné adrese www.buchlovice.cz. 
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Srdce na dlani v buchlovicích

V letošním roce se uskutečnil už třetí ročník série charitativních koncertů Srdce na dlani, jejichž organi-
zátory jsou mikroregion Ostrožsko a senátor Josef Vaculík. Jeden z koncertů se uskutečnil v měsíci dubnu 
i v salla tereně buchlovického zámku. V programu vystoupili mladí interpreti z Moravy, absolventi letních 
kurzů houslisty Václava Hudečka. Oblastní charita investuje vybranou částku (cca 30 000 Kč) na úpravu 
interiérů chráněných dílen.  (red)
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Připomněli jsme si výročí osvobození

Na paměť osvobození Buchlovic položili představitelé městyse, starosta ing. Jiří Černý a místostarosta 
Bořek Žižlavský, věnec k pomníku padlým. Na dolním snímku vidíte P. Arnošta Hrabala vítajícího 
rumunské osvoboditele 1. května 1945 na náměstí. (nové foto: ing. Miroslav Smatana)
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Prvním ze zastavení bych bezpochyby ráda 
věnovala akci, kterou jsme nazvali Přinášení 
létečka. Ještě v první polovině 20. století měla 
tato čarovná tradice své právoplatné místo mezi 
ostatními středoevropskými svátky jara, posléze 
se však pozvolna začala vytrácet. V rámci našich 
čtvrthodinek Jak se žilo dříve, které si s dětmi 
občas zařazujeme před spaním, jsem s nimi o této 
staré tradici hovořila a děti pojaly nápad realizo-
vat tento svátek zcela za vlastní. Tento moment 
pro mne, jako pedagoga, znamenal velkou vnitřní 
posilu, protože cokoli, co je vyučujícím nabíd-
nuto a u dětí nalezne odezvu, je to nejcennější. 
Samotné „létečko“ vypadalo v různých regionech 

odlišně, většinou ve své podobě odráželo některý 
typický regionální rys (bohatství místa, zvyky...). 

Na Slovácku mělo létečko trojí podobu 
a my jsme jednu z nich zrealizovali. Nastříhali 
jsme trnkové větve, napekli perníčky se symbo-
lickými prvky jara (kuřátka, kačenky, zajíce) a vy-
tvořili cosi jako kytici. Po vynášení Moreny nám 
létečko přináší teplo, dobré počasí a mimo jiné 
především výzvu pro hospodáře, aby začali obdě-
lávat svá políčka. Proto jsme se nastrojili, tradič-
ně „omyli“ před vesnickou obchůzkou a hotové 
létečko jsme přinášeli do řady míst v naší obci. 
Zavítali jsme i za panem hejtmanem, který dětem 
věnoval pár slov a vyfotografoval se s námi. 

Jarní radovánky v mateřské škole
Už se pomalu stává tradicí, že se s vámi na stránkách Zpravodaje dělím o zážitky, které spoluprožívám 

s dětmi v naší MŠ. V každém z takových „zastavení“ obsahově sumarizuji dění ze světa našich nejmen-
ších formou drobných zastavení. Stejnou formu, s dovolením, použiji i tentokrát.

Děti ze školky s hejtmanem Liborem Lukášem a starostou ing. Jiřím Černým
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Největší odezvu nalezl u dětí Čarodějnický slet, 
který jsme pořádali před filipojakubskou nocí 
v oddělení Berušek. Smetákový tanec, kouzlení 
a vaření lektvarů děti zaujaly nejvíce. Za závěreč-
né defilé této akce lze považovat procházku na 
úřad městyse, kterou jsme pojali jako promenádu 
v kostýmech. Regionální cítění jsme se snažili 
v dětech povzbudit výletem na Buchlov, kde nás 
čekala prohlídka interiéru hradu i jeho přilehlých 
částí. Děti mohly shlédnout výstavu svých veli-
konočních prací, která byla na Buchlově instalo-
vána v průběhu velikonočních svátků. Koncem 
března a v průběhu května jsme naše úsilí zamě-
řili na přípravu besídek ke svátku maminek, ale 
především na vernisáž dětských prací (která se 
uskutečnila v sobotu 12. května v Muzeu Podhra-
dí) a vystoupení v rámci Týdne pro rodinu, které 
proběhlo den poté.

Touto cestou bych ráda poděkovala pracov-
nímu týmu, bez kterého by vernisáž dětských 
prací jen těžko nalezla takové kvality, jaké bez-
pochyby má. Především panu místostarostovi 
Bořkovi Žižlavskému, který obětoval svůj čas 
a trávil s námi přípravou vernisáže dva dny 
a paní Marii Horákové, která tvořila „technické 
zázemí“ týmu.

Nádherný pocit satisfakce, který děti cítí při 
pohledu na své obrazy, je odměňující nejen pro 
nás, ale pro všechny, kteří fandí dětské tvorbě.

Nyní se pomalinku těšíme na všechny plá-
nované výlety, protože právě s těmi se zakrátko 
„roztrhne pytel“. Samozřejmě, že z výletu do zoo-
logické zahrady, výletu na Ranč Nevada a jiných 
akcí vám podám zprávu.

Za nás všechny z MŠ Veronika Němečková

Smetákový tanec před úřadem městyse
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Den Země 
(sběr odpadu v okolí Buchlovic)

Odpadky hyzdící okolí Buchlovic? To už je nyní minulostí. Žáci ZŠ Buchlovice problém dne 20. 
dubna 2007 razantně vyřešili. Rozprchli se jako pilné včeličky do okolních luk, pastvin, polních cest 
a dalších částí malebného okolí a všechny odpadky znečišťující Buchlovice zlikvidovali. Před začátkem 
vycházky byl vypracován podrobný strategický plán panem ředitelem Mgr. Františkem Klvaňou.

Naše cesta začala v osm hodin před školou. Žáci šesté a sedmé třídy se vydali na cestu po ,,pivní“ 
a my osmáci a deváťáci směrem Smraďavka a Ranč Nevada. Cestou jsme našli zničené dopravní znač-
ky, nespočet lahví od piva a alkoholu, odpadky z okolních chalup a chat, umyvadla, mnoho použitých 
pneumatik, injekční stříkačky, rozkládající se těla uhynulých zvířat a mnoho dalších věcí, o kterých 
by se vám ani nezdálo. V zápalu práce jsme dokonce málem zlikvidovali dětské pískoviště, které si 
majitel vybudoval z velké pneumatiky. Avšak ekologická procházka pro nás nebyla jenom prací, ale 
i poznáváním koutů přírody, které mnozí z nás, ač bydlí v Buchlovicích, nikdy neviděli. Byla pro nás 
také zamyšlením, jak se dokážeme macešsky chovat k prostředí, ve kterém žijeme.

Zůstal nám čas i na zasloužené občerstvení v hospůdce U Křížku. Hádejte, kolik pytlů jsme nasbíra-
li? (Zaplnily plný velký kontejner!)

Za všechny pilné sběrače: Nikola, Katka, Klára z 8. třídy
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Dne 24. dubna uspořádal Klub maminek táborák na junáckých chatkách. Pro děti byly připraveny 
soutěže a sladké odměny.   Za OS Buchlovjánek Helena Karásková

opékání špekáčků
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Závody koloběžek 20. 5. 2007

Občanské sdružení Buchlovjánek dále uspořádalo v neděli 20. května 2007 závody koloběžek 
a odrážedel. Závodů se zúčastnilo 31 závodníků, kteří soutěžili ve slalomu, jízdě zručnosti a ve sprintu. 
Vzhledem k tomu, že akci přálo počasí, všichni se těší na příští rok.  -hk-
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Táborák na hřišti 22. 5. 2007

Klub maminek uspořádal v úterý 22. května 2007 na hřišti TJ Buchlovice táborák. V průběhu opékání 
si děti pouštěly letadélka a hrály si s balónem. Z velkého prostoru byli děti tak nadšeny, že již dnes 
uvažujeme o opakování akce. -hk-
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V úterý 8. května 2007 se na nádvořích hradu Buchlova uskutečnil dětský branný den. Během 
dopoledne a odpoledne si mohly děti vyzkoušet několik branných disciplin, prohlédnout si mohly také 
několik zajímavých exponátů. Pořadatelem akce byla Zbrojnice u Andělky ve spolupráci s SH Buchlov. 

Připravil: -vlk-

branný den na buchlově 8. 5. 2007
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Výstava keramiky na buchlově

Víkendoví návštěvníci hradu se s vystavovanou keramikou mohli potkat prakticky na každém kroku
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sobota a neděle 19. a 20. května 2007

K vidění bylo i divadelní představení a výtvarné práce dětí

Připravil: -vlk-
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Ve dnech 3. a 4. května navštívily Buchlovice manželky bratrů Reichových, jejichž rod vlastnil 
někdejší palírnu a výrobnu likérů v městečku od 19. století do znárodnění, a dnes žije v Kanadě a USA. 
V pamětní knize Muzea Podhradí zanechaly tento milý zápis: 

„Margaret Reichová, vdova po Hanuši Reichovi, Helena Reichová, vdova po Felixi Reichovi, 
Helena Reichová (Richards), dcera Hanuše a Margarety. – Margaret, která žila dva roky po válce 
v Buchlovicích, se po 59 letech znovu vrátila, aby znovu prožila momenty ze svého mladého života. 
Mnoho, mnoho vzpomínání a radosti z pokroku, který městečko zdobí, kam se člověk podívá. Jsme 
nadšeni úpravou a čistotou prostředí a přejeme Buchlovicím další boží požehnání ve všech jejich 
konání. Děkujeme za milé přijetí a těšíme se na další shledání snad příští rok. Jsou tu s námi i Henry 
Nesvadba (bratr Felixovy Heleny) a jeho americká manželka Emily.“ (foto: -bž-)

Návštěva z USa a kanady

MALOVÁNÍ V AREÁLU DOMOVA DŮCHODCŮ
Občanské sdružení Buchlovjánek pořádá v neděli 10. června 2007 v areálu Domova důchodců 

v Buchlovicích malování na téma:

„JAK SI PŘEDSTAVUJEME LÉTO“.
Akce začne v 16.00 hod. Těšíme se na hojnou účast. Úspěšné malíře čekají sladké odměny.
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Je opravdu nutné oznamovat svému okolí, že se máme rádi, právě tímto způsobem???  (foto: -vlk-)

Původní malebná, charakteristická zástavba Buchlovic pomalu mizí. Staré domy získávají novou 
podobu nebo ustupují nové zástavbě. Tento snímek z dubna je už historický. (foto: -bž-)
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Zámek ožije keramikou našich předků
V buchovickém zámku se otevírá znovu po zimní přestávce již loni oblíbená stálá expozice dějin 

keramické tvorby, která nás provede keramikou od jejích nejstarších archeologických projevů až po 
současnou rozmanitost. Naše putování vzrušujícími dějinami objevů a inovací začíná logicky v dobách 
dávno minulých. Jaké jsou nestarší předměty, hrnce a hrnečky, které zde uvidíme vystavené, zeptali 
jsme se archeoložky Mgr. Dany Menouškové. „V čase nám nejvíce vzdálená je neolitická keramika, 
tedy nádoby, které používali naši první zemědělci, staré asi 6 tisíc let. Ale ty skutečně nejstarší lidské 
keramické výtvory jdou ještě mnohem dál do minulosti,“ pokračuje archeoložka a vysvětluje, že jedním 
z nejstarších je známá věstonická Venuše, stará asi 26–27 tisíc let. „Věstonickou Venuši si ovšem na 
výstavě připomeneme jen v reprodukci, je velmi vzácná a navíc jde mimo region Uherskohradišťska, 
potažmo Slovácka, který jsme se při přípravě výstavy rozhodli preferovat,“ říká dále. Přesto najdeme 
v expozici archeologické „skvosty“, ať už v podobě miniaturních nádobek kultury s moravskou malo-
vanou keramikou ze závěru neolitu a počátku eneolitu, sloužící patrně ke kultovním praktikám, či 
esteticky působivou, bohatě zdobenou a do červena vypálenou nádobu kultury zvoncovitých pohárů, 
jejíž naleziště známe především z Kunovicka. Najdeme zde ale i ušlechtile vznosné misky, vázy a situly, 
které na hrnčířském kruhu vytáčeli keltští hrnčíři či repliku keltské hrnčířské pece. „Závěr archeologic-
ké části“, připomíná archeoložka, „samozřejmě patří keramice z doby Velké Moravy a ze středověku. 
Právě ve středověku byla dosud jen řídce obydlená území hustě osídlována a vznikala první takzvaná 
institucionální, tedy na právním podkladě zakládací listiny založená, města. V nich se koncentrovala 
hrnčířská výroba. Na druhou stranu s sebou městské prostředí neslo i vyšší požadavky na kvalitu, 
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technologickou a tvarovou dokonalost i rozšiřující se sortiment keramických výrobků, což se samo-
zřejmě odrazilo i na rozvoji hrnčířství. Mimochodem, víte, kde v Hradišti sídlili středověcí hrnčíři?“, 
ptá se archeoložka Menoušková a hned dodává, „nemusíte chodit nikam daleko, tu ulici najdete ještě 
na okraji historického centra, jen se dnes již nejmenuje Hrnčířská, ale Otakarova.“ Tady, přesněji na 
přelomu středověku a novověku, archeologická část stálé expozice buchlovického zámku končí a po-
myslnou štafetu přebírá část etnografická.

„Rozdělení na archeologickou a etnografickou část výstavy je zde zcela logické. Na počátku 16. sto-
letí se totiž vyděluje keramika lidová oproti porcelánu a fajánsím, které byly určené téměř výhradně pro 
potřeby vládnoucí třídy“, upřesňuje druhá ze spoluautorek výstavy, etnografka Marta Kondrová. Na 
Slovácku a především Uherskohradišťsku má výroba lidové keramiky dlouhou tradici. Celé hrnčířské 
rody provozovaly své řemeslo v Tupesích, Jalubí, v Modré, Buchlovicích či Březolupech. „Ve výstavě 
bude k vidění nádobí běžně užívané k přípravě pokrmů i k pečení obřadního pečiva, ale také nejstarší 
kusy habánské majoliky ze 17.–18. století, jejíž výrobu přinesli do českých zemí novokřtěnci“, doplňu-
je Kondrová. Hrnčíři na Uherskohradišťsku se věnovali z velké části výrobě černé, zakuřované hrnčiny, 
která byla v lidovém prostředí oblíbená k uskladnění pokrmů a nápojů. Neopomenutelnou kapitolou 
v historii keramické výroby v tomto kraji je tvorba tupeské majoliky. Zakladateli a dlouholetými nositeli 
její tradice je rodina Úředníčků. Tupeská keramika s typickým květinovým dekorem proslavila zdejší 
kraj i daleko za hranicemi České republiky a pro mnohé je synonymem pro pojem lidová keramika. 
V závěru expozice dostali prostor také soudobí keramici, kteří ve své tvorbě vycházejí z tradičních 
vzorů tupeské keramiky, nebo vnášejí do svých výrobků nové osobité dekory. Vydejte se tedy s námi za 
tajemstvím jednoho z nejstarších řemesel ve výstavě Na počátku byla hlína.

Výstava je zpřístupněna od 19. května o víkendech a od 1. 6. do 30. 9. každodenně ve výstavních 
síních areálu bývalých koníren (ve štítě) Státního zámku Buchlovice. Adam Brodský
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Byl to nejen také jeden z jejich nejšťastnějších 
dnů, ale také jeden z mých dětských nejšťast-
nějších. Důkazem může být například i to, že se 
vzpomínka na tento jinak obyčejný den uchovala 
v mé paměti až dodnes a oživila se mně při příle-
žitosti oslav Svátku matek.

Moje maminka vyrůstala ve městě, měla matu-
ritu i několik semestrů vysoké školy, což tehdy byl 
u děvčat dost řídký zjev. Nejšťastnější ale byla při 
práci, třeba i té nejtěžší na poli, na zahradě, v lese, 
s drůbeží a s dalšími domácími zvířaty. To s ní najed-
nou všechny ty starosti spadly a jako by omládla. 

Doma jsme měli velkou zahradu a malé hospo-
dářství, prase, drůbež, králíky. To bylo babiččino 
království a za války to byla také nutnost, protože 
jako majitelé velké zahrady – zemědělské půdy 
– jsme byli z určitého pohledu jako samozáso-
bitelé a neměli jsme na některé potraviny lístky. 
Jejím velikým koníčkem bylo pomáhat kmocháč-
kům Veselým, kteří měli hospodářství. Za to nám 
nechávali mléko, smetanu, máslo, tvaroh, a to byly 
tehdy vzácné potraviny, a obilí pro naše zvířata.

Ten den byl červnový, škola ještě neskončila 
a já jsem ještě do ní chodila. Bylo mně asi deset 
let. Byla sice válka, ale fronta probíhala daleko 
a k nám nezasahovala. Maminka sušila seno na 
Povinné na Veselých louce, pod severovýchodním 
úpatím kopce, nad nynější přehradou. Byla tam 
sama. Nad posečenou loukou se nacházel břízový 
hájek a jeho bílé kmeny svítily do daleka.  Šla jsem 
za ní dolů k potoku starou lipůvkovou cestou a po-
zorovala hnědé i zelené ještěrky na prosluněných 
svazích mezi rozchodníky.  Již od studánky v Li-
půvce jsem viděla ty bílé kmeny bříz a pohybovat 
se malinkou postavu maminky. Seběhla jsem dolů 
k potoku, přes který brodem vedla cesta na Povin-
nou, a tam jsem se zastavila. Uslyšela jsem ji zpí-
vat. Nebyla zpěvačka, nebylo jí to dáno, zrovna tak 
jako to není dáno mně. Tatínek, ten zpívával lidové 
písničky od rána do večera. Tehdy ale maminka 
zpívala naše lidové písničky ze Slovácka, její rodné 
západočeské i slovenské. Byla z toho cítit její velká 
pohoda, radost a štěstí z tak obyčejných věcí jako 
je příroda, čisté nebe, teplo, krásný den, dobře 
usušené a šustící seno a dobře vykonaná oblíbená 
práce. Nevědomky jsem to cítila i já. Ještě jsem 

se na brodu zastavila. V mělké, sluncem vyhřáté 
vodě, která tak příjemně hřála do bosých nohou, 
mě už tehdy zajímal v tu dobu vylíhlý rybí potěr 
a potom lesklé, tmavomodré a tmavozelené vážky 
na okolních vrbách, jež se mi nikdy nepodařilo 
chytit. Podařilo se mně ale chytit několik lučních 
koníků a hodit je do tůně pod brodem. Ihned zmi-
zely v tlamě některého pstruha. Kolikrát se mně 
podařilo nějakého chytit i na ohnutý špendlík. 

To už jsem ale přišla k mamince. Měla plátěné 
šaty bez rukávů a zástěru s vázačkami, jaké se 
tehdy nosily. Hned mně dala do rukou hrábě, 
měla tam dvoje, jedny připravené pro pomocníka, 
a obracela jsme seno obě. Když bylo seno hotovo, 
seběhla jsem dolů k potoku pro džbánek kyšky, 
který se chladil ve vodě. Maminka vybalila tvaroh 
a chleba a řekla: „Kyška a tvaroh jsou od Žemle, 
samá smetana.“ Žemla byla naše kravička od 
kmotřenky Veselé, barvy dobře vypečené žemle. 
Byla velmi dobrá dojnice s mlékem vysoké tuč-
nosti. Chleba byl náš domácí, z domácího těsta, 
a upečený u pekaře, jak se tehdy dělalo. Poté jsme 
v potoku opláchly džbánek od kyšky a v boří na 
Povinné jsme do něj nasbíraly jahody. 

Seno zatím oschlo, znovu jsme ho obrátily a šly 
se ještě podívat mezi břízky, jestli už tam bude  
nějaký janek – křemenáč. Bylo jich tam už hodně, 
s červenými hlavičkami a světlými nožkami. Mezi 
nimi se našel sem tam i šedohlavý kozák. Přines-
ly jsme jich skoro plnou tašku. Sluníčko zatím 
zapadlo, my jsme seno dávaly do kopek a začalo 
se šeřit. Maminka přidala do tašky, kde byl džbá-
nek s jahodami a houbami, kytičku divokého 
kmínu a domů jsme šly již za tmy.

Nad loukami okolo potoka a také kolem studánky 
v Lipůvce létalo ten večer takové množství svatojan-
ských mušek, že jsem jich od té doby snad ani tolik 
neviděla. Byly to celé jakoby mráčky ze světelné 
mlhy a v nich zářící terčíky svítících broučků. 

V Lipůvce jsme se ještě napily a odbočily vlevo 
směrem Nad zahrádky. Přešly jsme hlavní silnici 
a já jsem úkosem opatrně pohlédla k „židovu 
hrobu“, jestli na něm nesedí mrtvý Žid, a daly 
jsme se chodníčkem domů. Voněly tam, jako 
ostatně všude kolem, šípkové růže a i tam svítily 
svatojánské mušky. Bylo již hodně tma, ale nad 

Jeden z nejšťastnějších dnů mé maminky
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západním obzorem byl ještě světlounce zeleno-
žlutý pás. Obilí bylo již vzrostlé a „vymetalo“, 
klásky se klonily nad chodníček a jak jsme šly, 
tak krásně šustily. Pod námi ležely Buchlovice. 
Z důvodu válečného stavu měla být všechna okna 
zatemněna, ale nebylo tomu tak. Hledala jsem 
mezi osvětlenými okny to naše a našla jsem ho. 

Tatínek ještě asi nebyl z lékařských pochůzek 
doma, ale byla tam teta a mladší bratr. Teoreticky 
teta, tatínkova starší sestra, ale prakticky ideální 
a milující babička, po buchlovsku „stařenka“. 
Tehdy měla kolem šedesáti let, ideální babičkov-
ský věk. Z řádky devíti dětí byla na začátku, tatínek 
pak osmý na konci a pozdě se ženil. Jakmile vyšla 
školu, šla sloužit do Vídně do rodiny nějakého 
bohatého rady, kde se brzy stala panskou. Dcera 
onoho rady se vdala do Prahy a teta odešla s ní 
a panskou dělala i tam, kde tatínka podporovala 
na studiích. Zůstala svobodná a v mém dětství 
žila často vždy dlouhý čas u nás v Buchlovicích, 
jež považovala za svůj druhý domov, a úspěšně 
zastávala úlohu babičky. Byla veliká „besednica“ 
a já jsem ji často doprovázela na návštěvy s jejími 
buchlovskými vrstevnicemi. 

Měla dar lidové vypravěčky. V mém raném dět-

ství nám vyprávěla kouzelné a poetické pohádky, 
ve kterých byly prvky z Jiráskovy Lucerny. Jak 
jsme dorůstali, měnily se pohádky ve vyprávění 
skutečných událostí z jejího života a další mno-
hem starší tradované vzpomínky (např. sebe-
vražda následníka habsburského trůnu Rudolfa, 
vražda Anežky Hrůzové mladým Židem, sarajev-
ský atentát, první světová válka). Díky jí a panu 
Strýčkovi a jeho nedocenitelným vzpomínkám 
a znalostem dřívějšího buchlovského života mohu 
psát všechny tyto články. Jedna je již na pravdě 
boží, ale druhý žije. Tisíceré díky jim oběma. 

Teď se ale ještě krátce vrátím k původnímu 
povídání, od něhož jsem odbočila. – Večerní cesta 
domů polním chodníčkem a přede mnou osvětle-
ná okna ve mě vyvolaly hřejivý pocit. Později jsem 
pochopila, že to byl pocit tepla domova. Měla 
jsem hlad a dostala jsem velkou chuť na „grum-
bíráky“. Byly to obyčejné tenké placky z vařených 
brambor, mouky a soli, opečené na sucho na roz-
žhavených plátech kamen. Pak se mastily sádlem 
nebo potíraly „trnkama“ či mákem. Když jsme 
přišly domů, „grumbíráky“ už voněly omaštěné 
domácím, husím sádlem. Chutnaly znamenitě...

 Zdenka Maršálková

Rodiče autorky článku, o kterých se píše v textu
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Podívejte se, jak vypadal hrad Buchlov v roce 1888, tedy před 119 lety. Fotografie jsou z alba Moravské 
hrady a zámky, které nafotil vídeňský fotograf Raimund Stillfried. Album vydalo nakladatelství 
Rommler & Yonas z Drážďan. (z archivu SPHB)



��

Slovácko očima Františka Horenského
(20. 2. 1866, Pašovice – 25. 8. 1933, Boršice u Buchlovic)

Fotografická výstava z dokumentace Slováckého muzea v Uherském Hradišti 

Život na Slovácku, v tomto zpěvumilém kraji, jehož lid si zachoval až donedávna takřka nedotčený kroj 
i zvyky, kde se lidové umění projevuje stále ještě živoucím ornamentem a smyslem pro barevnost, poskyto-
val tolik zajímavého a rázovitého, že to stačilo na realistické obkreslování skutečnosti: črty ze Slovácka, 
obrázky z našich dědin, figurky, lidové dokumenty. Ctižádostí moravských spisovatelů nebylo tvořit, ale 
pochopit a učit. (Bedřich Beneš Buchlovan)

V letech 1890–1933 dokumentoval život na Uherskohradišťsku František Horenský, který nepatří 
k příliš známým osobnostem. Působil jako pedagog, spisovatel, publicista i fotograf, byl ryzím vlas-
tencem. Ojedinělou kolekci dvouset třiceti skleněných negativů získalo Slovácké muzeum od Lud-
mily Barčákové z Boršic v roce 1994–7, dalších více jak sedmdesát snímků se nám podařilo získat do 
dokumentace muzea k přefocení od Bořka Žižlavského, jemuž se naskytla neopakovatelná příležitost 
zachránit značně poškozené album na smetišti. Navíc byla řada snímků dokonce popsána rukou Fran-
tiška Horenského, čímž vzrostl význam a dokumentační hodnota souboru. Ve fotografickém fondu 
Slováckého muzea jsou zastoupeny výjimečné snímky, které zachycují běžný život lidí především 
v místech jeho působení, v Pašovicích a poté v Boršicích. Miloval potulky přírodou, okolními vesni-
cemi, nejraději chodil do alejí nad Medlovicemi, 
nad Polešovicemi, toulal se lesy Divokem i Kla-
dichovem. Volná příroda a les pro něj byly chrá-
mem. Putovával sám, s žáky, rodinou, příbuzen-
stvem i jeho společenstvem přes Smraďavku, do 
hlubokých lesů k Pile, kolem bludných kamenů 
Kozla a Kazatelny, přes Hroby až na Cimburk, na 
Buchlov, na pravěké hradisko na Holém kopci. 

Rodiče mu předurčili kněžskou kariéru. V roce 
1884 byl zapsán do olomouckého semináře, po 
dvou letech však proti vůli rodiny ze seminá-
ře odešel. Nastoupil na filozofickou fakultu do 
Prahy. Z finančních důvodů se vrátil na Slo-
vácko a usadil se v roce 1889 jako učitel v Bor-
šicích u Buchlovic. Udržoval kontakty s řadou 
regionálních sběratelů a kulturních pracovníků 
– s Bedřichem Benešem Buchlovanem, Františ-
kem Kretzem, Josefem Klvaňou. Svými články 
přispíval do časopisů a deníků, především do 
Slováckých novin, Moravské orlice, publikoval 
dvě drobné sbírky Slovácké obrázky a Nové slo-
vácké obrázky.

Každodenní život selské rodiny, provázený 
obřady a obyčeji a celý kolorit ročního zvykoslo-
ví, to vše důvěrně poznal a později vylíčil nejen ve 
svém literárním díle, ale také ve svých obrázcích. 
Hry a povinnosti dětí na pastvě a v humnech, 
školní výchova, práce na poli a na zahradách, František Horenský u psacího stolu
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mateřství, děti jako nejvzácnější Boží dar, rodinné svátky a slavnosti i poslední chvíle člověka, to vše 
František Horenský slovně i obrazem vroucně a obdivuhodně postihuje. 

Autor výstavy: PhDr. Romana Habartová
Grafické řešení: Ema Pelikánová

Poděkování:  Petře Knapové z Pašovic, obci Boršice u Buchlovic a Bronislavě Otrusinové, Bořku 
Žižlavskému, PaedDr. Jiřímu Jilíkovi, PhDr. Jiřímu Pavelčíkovi a Josefu Marečkovi za poskytnuté 
informace, materiály a fotografie.
Státní zámek Buchlovice, výstavní síně v areálu bývalých koníren, 1. 6.–30. 9. 2007

František Horenský se narodil 20. února 1866 v Pašovicích, v domě čp. 6, v početné rodině čtvrtlát-
níka Josefa Horenského (*7.3.1832) a Anny Horenské, rozené Jahodové (*1833). Otec Františka byl 
synem Tomáše Horenského, čtvrtláníka z Maršova čp. 1 a Marianny Georga Němečkové. 

František se narodil jako sedmé dítě z osmi sourozenců. Nejstarší byl bratr Jan (20. 6. 1855 až 
29. 6. 1926), druhý bratr Josef (2. 3. 1857) a třetí přišla na svět sestra Františka (18. 1. 1859–28. 1. 
1859), která záhy umírá pro tělesnou slabost. Do roka se narodil František (17. 3. 1860–21. 4. 1864), 
po něm Tomáš (3. 1. 1862–10. 12. 1864) a Anna (11. 3. 1864–?). Oba chlapci však v roce 1864 podleh-
li nemocem, František na žaludeční nemoc, Tomáš na úbytě a chřadnutí. Během šesti let přišli Horen-

František Horenský s manželkou před svým domkem
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ští o tři děti. V roce 1866 se narodil František, který dostal jméno po zemřelém bratrovi (20. 2. 1866 
až 25. 8. 1933). Posledním sourozencem byl Jakub (24. 4. 1868–15. 4. 1869), který do roka zemřel 
na záškrt. Horenští vychovávali čtyři děti. Jan jako nejstarší syn převzal usedlost po otci, protože se 
v té době grunty ještě nedělily a hospodařil zde do dvacátých let 20. století. Byl vyhlášeným znalcem 
koní, včelařil, ale byl známý jako výborný zpěvák a tanečník. Druhý bratr Josef hospodařil na podsed-
ku v Pašovicích čp. 31, později si pronajal obecní hospodu čp. 24. Majetek v Pašovicích však prodal 
a s rodinou se odstěhoval do Napajedel. Po rodinných strastech se sestra Anna rozhodla vstoupit do 
kláštera, ale i ona umřela mladá.

Chlapci měli oproti děvčatům výhodu. Pokud byli nadaní a pokud to sociální poměry rodiny dovo-
lovaly, nabízela se možnost dát chlapce na studium. Chlapcům ze slováckých rodin rodiče vybírali 
především budoucnost s hmotným zajištěním, což nabízelo studium bohoslovectví. Rodina Horen-
ských nebyla příliš nábožensky založena, ale možnost sociální jistoty rozhodla, že se chopili právě této 
příležitosti. Devítiletého Františka poslali po ukončení obecné školy v Pašovicích na gymnázium do 
Kroměříže a odtud v roce 1884 do semináře olomoucké teologické fakulty, kam talentovaný osmnác-
tiletý František vstoupil na přání rodičů a zařadil se mezi čekatele kněžství. Necenil si však této velké 
milosti, které dostal svým příchodem do semináře. Jeho představa o studiu bohoslovecké fakulty byla 
jiná. Proto v roce 1866 po dvou letech studia odešel do Prahy, kde se nechal zapsat ke studiu na filozo-
fické fakultě Univerzity Karlovy. Jeho rodina odchod z teologické fakulty neuvítala a odmítla syna dále 
na studiích pro neposlušnost podporovat. František žil v nedostatku, musel si přivydělávat kondicemi, 
soukromými večerními hodinami pro žáky za úplatu. Ani tento přivýdělek nestačil. V příbuzenstvu 
se traduje, že František míval často hlad. Šetřil si na tvrdou kůrku chleba, nesnědl ji, jenom pocumlal 
a schoval do kapsy, aby mu co nejdéle vydržela. Možná i proto musel F. Horenský v roce 1889 studia 
z nedostatku finančních prostředků přerušit. Vrátil se domů, na Slovácko, do Boršic u Buchlovic, kde 
15. září 1890 nastoupil jako učitel na obecné škole. Pedagogické vzdělání dokončil zkouškami učitel-
ské dospělosti v Příboře v letech 1892 a 1894, kdy už měl za sebou první literární počiny. V roce 1894 
vyšla v nakladatelství Emila Šolce jeho první knížka Slovácké obrázky.

Jaký byl učitel, dokládá i vzpomínka jeho žáka, Františka Marťana, rovněž významného učitele. 
Učitel Horenský měl bohatou knihovnu, ze které rád dobrou četbu půjčoval zájemcům. V jeho hodinách se 
hodně recitovalo a zpívalo. Svým svěřencům dával základy klasického vzdělání, v němž jsou v souladu kul-
tura srdce s kulturou mozku. Zajímavým výkladem dovedl obohatit naše vědomosti ve všech předmětech. 
Nezapomenutelné byly jeho vlastivědné hodiny, ve kterých F. Horenský líčil dějiny a krásy kraje…

25. 11.1896 se František Horenský oženil s Viktorkou Hanákovou (3. 3. 1875, Boršice–21. 11. 1963, 
Boršice). Jejich manželství však zůstalo bezdětné. V roce 1916 František Horenský narukoval na vojnu 
za císaře pána. V armádě však dlouho nepobyl. Po čtyřech měsících byl vyreklamován od zemské školní 
rady na neurčitou dobu pro školu z rakouského Lunzu, kde sloužil jako písař u jednotky střežící vídeň-
ský vodovod. Odtud se 16. dubna vrátil zpět do Boršic. 

Horenští se nedočkali svých dětí, a z manželčiny přízně přijali v roce 1914 do opatrování dvě děti 
- čtyřletého synovce Františka Hanáka a desetiletou neteř Vlastu Jatzkovou. Vlasta v roce 1921 ode-
šla od rodiny, nastoupila do učení na náklady svého strýce. František Hanák, nazývaný v úředních 
dokumentech schovancem, nalezl u Horenských trvalý domov. Ve školním roce 1925–26 se František 
Horenský rozloučil se svou učitelskou kariérou. Zemřel 25. srpna 1933 a je pochován na boršickém 
hřbitově.

Literární práci F. Horenského kometoval František Kretz: Spisovatel jest plnokrevný Slovák, jenž 
prožil několik let v Praze, vrátil se zase mezi své. Jeho Slovácké obrázky zajímavě nám předvádějí bujarý 
život svérazného kraje. Spisovatel nechá nás naslouchati hovorům pasáků koní v noci, provází junáka při 
záletech o muzikách, seznamuje nás s životem mladých slováckých žen. Věrně zachyceno jest nářečí a vý-
razná mluva Slovákova. Horenského obrázky značnou podobu jeví se s malbami Úprkovými: jsou věrně 
dle přírody svérázné a mluví k srdci, třebas některý na první pohled zdál se drsný…

Stejnou řečí k nám promlouvají i jeho fotografie. Romana Habartová
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Dnes si můžete porovnat situaci v ulici K Buchlovu u bytovky a Štokmanového v polovině sedmdesátých 
let a v současnosti. (staré foto: MUDr. Josef Macenauer, nové foto: Martin Žižlavský)



��

Tonda kukla, co mu ta p... pukla
Antonín Kukla, ať už k jeho jménu byl přidáván jakýkoliv dodatek, byl vzácný člověk, jak se říká, 

dobrák od kosti. Takový byl vždycky a když jako dlouholetý řidič „šoféroval“ autobus, byla to ochota, 
dobrota a přívětivost sama. 

V poslední době své pracovní činnosti jezdil spoj do Buchlovic, aby zde přespal ve své světničce 
a časně ráno jel s prvním spojem. Večer se sešel se svými přáteli v hotelu Malý, snědl obvykle svou 
večeři, kterou zapil pivem s partou, která v družné zábavě holdovala zlatému moku a v jednom vyni-
kala. Než se jednou Tonda vrátil z toalety, kde si umyl ruce po práci, zpravidla mu jeho večeři, byla-li 
chutnější, jednoduše snědli. Společnost se tak bavila, až jednou se to stalo.

Tonda jako obvykle přišel, ale než si šel umýt ruce, poprosil obsluhujícího číšníka, aby mu schoval 
večeři pod výčepní pult. Veselá partie – kumpáni – to samozřejmě registrovala. Tonda odešel na toaletu 
a jeden kumpán, jakmile se číšník vzdálil, už byl u výčepního pultu a vzal schovanou večeři. Byla vzorně 
zabalena. Řízky proložené vzorně nakrájenými krajíčky chleba a okurky. To víte, rychle to rozbalili 
a snědli a ani si neuvědomili, že je Tonda na toaletě poněkud déle.

Šel jsem jednu srpnovou neděli na Barborku na pouť. U Reichovy „palírny“ dohoním známého. 
Pracoval v Hradišti v nemocnici a já byl mile překvapen, že bydlí v Buchlovicích. Hned jsem se hlásil 
ke svému rodovému původu a vychvaloval veselé povahy Buchlovjáků, prostě „ščuřoně“. Podle jeho 
vyprávění jsem poznal, že patří do partie, co Tondovi pojídá večeře. „Tonda Kukla je blbec,“ dodal. 
„A proč?“ – zeptal jsem se. „Představ si, Tonda se tehdy vrátil z toalety a pod pultem svačinu nenašel, 
došel k nám, vytáhl z kapsy sáček a vysypal do prázdného talíře zkrvavenou hlavu kočky se slovy: „Když 
jste sežrali ty řízky, sežerete i tu hlavu!“ A dodal: „Třeba vám bude také chutnat.“ Kolega ještě pronesl: 
„Řízky od těch dob nemám v lásce, vzpomínky jsou stále v paměti. Není mně dobře a chce se mně 
zvracet“. Neříkal jsem nic, prostě – ščuřoni. Miroslav Raštica

Lhotka na obraze Vojtěcha Pernici (40. léta)
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Vzpomínky nikdo nevolá,
ty samy vletí v duše skrýš,
a se ptají: Pamatuješ? Víš?
Těm nikdo neodolá.

Narodil jsem se 21. 4. 1878 v Napajedlích 
v domě čp. 160. Otec byl zedníkem – 41 roků 
v cukrovaru, měli jsme pěkné hospodářství, asi 
12 mír pole. Po obecné škole chodil jsem 3 roky 
do měšťanské školy v Napajedlích a potom rok 
do čtyřtřídní německé městské školy v Brně. Pro-
spěch jsem měl všude velmi dobrý. Roku 1894 
jsem byl přijat na učitelský ústav v Kroměříži, kde 
jsem roku 1898 maturoval. Bylo nás 46 studentů 
a dnes jsme již jen tři a z toho dva Napajedláci 
a oba Obdržálci.

První místo učitelské bylo na Košíkách. Byla 
to dvoutřídní škola. V době mého nastoupení 
byl dán nadučitel Valníček do penze. Zůstal jsem 
ve škole sám a měl jsem 112 žáků. Brzy tam byl 
přidělen Jan Bílek ze Starého Města. Se stravou 

to tam bylo špatné. Rodiče mě posílali, co se dalo. 
Jednou mi poslali i maso uzené, zelí a knedlíky. 
V bytě jsem měl kamínka „Vincek“ a tam jsem 
si to ohříval. Stalo se, že jsem měl na kamínkách 
vařící vodu, oddělal jsem kolečko a chtěl jsem do 
horké vody hodit knedlík. Vtom někdo zaklepal 
na dveře a já jsem v rychlosti pustil knedlík místo 
do vody – do kamínek. Ten den jsem knedlík 
neměl.

Byl to pěkný život, měl jsem měsíčně 25 zla-
tých, žilo se skromně, ale přece dobře. V prázdni-
ny 1899 jsme si zajeli na kolech do Březnice, kde 
byl náš inspektor katecheta Perůtka na prázdni-
nách. Prosili jsme, by nám dal lepší místa, by nám 
to již zlepšil. Byli jsme s Obdržálkem oba z Na-
pajedel – já na Košíkách, Bernard na Súchově. 
Pan inspektor nám to s úsměvem přislíbil. Čekali 
jsme, co bude po prázdninách. A bylo: já jsem šel 
na Súchov, Bernard na Košíky! Na Súchově jsem 
však byl pouze do února, ale Bernard byl na Koší-
kách celý rok. 1. dubna 1900 stěhoval jsem svůj 

Vzpomínky jsou druhým životem

V potocích je více raků

Zvýšený výskyt raků po dlouhých letech dokládá, že se čistota vodních toků zlepšila. Na fotografii vidíte 
jednoho z raků, kterého jsme spatřili a který se nechal chytit do ruky. A co na tom, že mu právě teprve 
dorůstala klepítka.  (foto: bž)
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skrovný nábytek do Břestku, tam jsem působil do 
roku 1907. O byty byla nouze. První rok jsme byd-
leli v malé doškové chaloupce a potom v domku 
nadlesního Palipána, který měl v zahradě pěknou 
vilu. Bydlelo se tam dobře, spokojeně. V roce 
1901 jsem se oženil. Po dva roky jsem chodil dva-
krát týdně na Buchlov vyučovat dvě děti nadles-
ního, za každou cestu byl 1 zlatý. Nosil jsem vždy 
pušku a jednou jsem střelil jelena dvanácteráka. 
V Břestku jsem byl, jak řečeno do roku 1907. Tam 
se nám narodil syn František.

Od roku 1907 do roku 1910 jsem byl v Bor-
šicích, jako učitel 1. třídy. Po celou dobu jsem 
„písařoval“ na obci. Roku 1910 jsem byl přidělen 
službou na Chabaně, kde jsem na nové jedno-
třídce působil do roku 1920. V tu dobu jsem byl 
ve válce od 19. srpna 1915 do 4. ledna 1917. 
Byl jsem v bojích na Doberdě na italské frontě 
a později na ruské frontě u Brodu Radzvilova. 
Dobu na Chabaních pokládám za nejkrásnější 
dobu života. Za působení na Chabaních jsem byl 
přísežným členem vyživovací komise okresního 
úřadu. Za tu dobu jsem vyřizoval žádosti o pod-
pory a pomohl jsem mnoha lidem k nejvyšším 
podporám. Mnoho lidí – vojáků jsem vyreklamo-
val a mnohým lidem zachránil koně. Denně za 
mnou docházelo mnoho lidí až z dalekého okolí. 

Dnes však již na to všichni zapomněli. Tak svět 
odplácí!

Roku 1920 jsem byl ustanoven řídícím učite-
lem v Boršicích, kde jsem působil do roku 1938. 
V roku 1936 jsem ovdověl a koncem roku se opět 
oženil. Žiji spokojeně v zapomenutí, v ošetřování 
dobré manželky. Děti jsme měli čtyři, nejstarší 
František, pak Josef, Marie, která umřela před 
třemi roky, nejmladší je Helena. Na stáří jsem 
oslepl, což na mně žalostně působí.

V roce 1934 jsem si postavil domek čp. 380 
v Boršicích, kde v klidu spokojenosti trávíme 
poslední léta života. Na stáří jsem nechal pušku 
a chytil se rybařiny.

Dnem 21. dubna 1963 se dožívám 85 roků! 
Dej, Bože, zdraví a spokojenost!

Za dobu učitelování přešlo mi přes ruce tisíce 
žáků, z nichž jsou někteří již 75 roků staří. A já 
pořád myslím, že jsem mladší, jak můj syn Josef, 
který má již přes 60 roků.

(Opsáno za zažloutlé písanky bývalého pana 
učitele a ředitele Obdržálka, zalíbil se mi těkavý 
sloh tohoto zvláštního účtování či životopisu uči-
tele, který byl, jako mnozí, osudem tvrdě zkoušen 
a přece zůstal – dobrým člověkem!)

Miloslav Hrdý

Ředitel Obdržálek ve vinohradě  (foto: F. Horenský, 1926)
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Sebeúcta patří k zásadám 
lidského stárnutí

Jen velmi málo je v  seniorském životě důležitější, než utváření a posilování sociálních vztahů, 
narovnávání komunikačních cest a umocňování podpůrných jistot. Vezmeme-li v úvahu pouze to 
nejpodstatnější, není k tomu třeba příliš: v zásadě jde o nutnost vzájemné propojenosti s daným 
člověkem, překonávající bariéru jeho osamělosti, mnohdy i úzkosti, bezradnosti a bezbrannosti. 
Má to však nepatrný háček. Vstřícnost musí být oboustranná. Nezbytná je totiž i chuť starého člověka, 
seberealizovat svoje lidské začlenění. Jeho osobní vůle a současně s ní odhodlání akceptovat přese 
všechna zdravotní postižení, protivenství osudu a další životní překážky sám sebe jako bytost. Prostě 
být a co nejdéle i zůstat smysluplnou součástí lidského společenství. 

O čem je řeč? Zvolíme-li za příklad nepřiměřené chování starého člověka v restauračním prostředí, 
kterého za to napomeneme, s největší pravděpodobností nás v souladu s vlastním vnímáním okolí 
odmítne. Aniž by si byl vědom společenských přestupků, sebejistě zkonstatuje, že nic na svém chování 
měnit ve svém věku nehodlá a ani nepotřebuje. 

Zdánlivě po právu se můžeme domnívat, že hovořit v tomto případě o ochotě přizpůsobivosti, je 
záležitostí naprosto zbytečnou a neaktuální. A přece tomu tak není, protože z hlediska sociálních 
zásad nemáme pravdu. Se seniory je totiž třeba cíleně pracovat až do stádia nejvyššího věku. Citlivě 
a trpělivě je vést na cestě k plnohodnotnému vnímání světa, omlazování jejich znalostí a cizelování 
vědomostních názorů i mentálních projevů. Jiné než náročné cesty ke spokojenému a především lidsky 
důstojnému stáří totiž není.

Lidský život můžeme přirovnat ke dnu a noci. Od prvního ranního úsvitu kráčíme vytrvale, den co 
den neměně, až k podvečernímu soumraku. Různé jsou pouze okolnosti, cesta však zůstává stejná. 
Přejme si proto na této cestě, je-li to jenom trochu možné, soustavné celoživotní myšlenkové a názo-
rové obrozování. Aby v našem, kdysi sebestarším těle, převládal mladistvý duch, zrcadlící proměnlivý 
okolní svět. Také si přejme, abychom i ve chvíli nejvyššího pokušení odmítnout „ono neznámo s jeho 
novotami“ jako nepotřebné, jsme přesto odolali a vytrvali na dlouhé, nikdy nekončící cestě k lidské 
důstojnosti.

 *                                             *                                             * 

Jak relativní je stáří, posuďte sami. Když jsem nedávno podával pravici, v ústrety ke mně vzpřímeně 
kráčejícímu muži, a svoji přichystanou blahopřejnou řeč začal otázkou: „Je to skutečně pravda, že 
se právě dnes dožíváte pětadevadesáti?“ – odpověděl mi s úsměvem na charismatické tváři. „Proč? 
Vypadám snad tak zle?“ Ne nevypadal. Naopak. Měl jiskru v oku a odpovídal jako já, zvídavou a tudíž 
konstruktivní otázkou ! 

To jenom jako protiklad předchozí noticky o jedinci, který možná ještě desítky let bude sám v sobě 
přesvědčen, že způsob svého stolování ve svém věku měnit již nemusí. Jeho okolí jej však naopak musí 
nejen takto lidsky vnímat, ale také stále vytrvale k lidskosti vybízet.

Miroslav Raška
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Všechno je na něco, česnek je na všechno
Česnek nesmírně účinně čistí jak tělesné, tak 

i duševní sféry a navíc působí jako velice účinný 
harmonizační prostředek. Z hlediska klasické 
medicíny je situace poněkud složitější a dá se 
rozdělit do několika následujících složek:
– čištění těla: protiparazitické, protiplísňové, 

protikvasinkové a antibakteriální působení 
česneku je známo již od starověku. Jedná se 
skutečně o jeden z nejúčinnějších přírodních 
prostředků, jehož výše uvedené vlastnosti se 
pokoušeli chemici napodobit a vyrobit v syn-
tetické formě. Vždy se podařilo vyrobit pouze 
preparát, který měl jenom část účinků požado-
vaných (a velký podíl účinků vedlejších).

– rozpouštění tuků, nánosů, krevních sraženin, 
cholesteru: vědecké studie citované všude 
vůbec nezpochybňují ohromnou účinnost čes-
neku v této oblasti

– to samé se dá dodat i o působení protinádoro-
vém

– antioxidační působení: česnek je vůbec nejsil-
nější všeobecně používaný antioxidant

– snižuje krevní tlak (do funkční výše), zvyšuje 
krevní tlak (do funkční výše)

– zvyšuje potenci a co je nejméně důležité, zvyšu-
je nejen potenci, ale i libido (chuť)
Takto by se dalo pokračovat ještě velmi dlouho, 

ale zajímavé je to proč má česnek takto vše-
stranné použití. K vysvětlení tohoto jevu budeme 
muset zabrousit do paleobiologie.

Detoxikační reakce
– je vhodné upozornit na možné nepříjemnosti 

– bolesti hlavy, únavu, přechodné zahlenění či 
zhoršení zejména kožních a dýchacích problé-
mů a nabídnout nápravu

– je nezbytně nutné umožnit tělu vylučování čes-
nekem uvolněných toxinů, metabolitů, para-
zitů, plísní, kvasinek apod., které se dostávají 
do krevního a lymfatického oběhu. Protože je 
záhodno, aby došlo k jejich co nejrychlejšímu 
vyloučení ven z těla, posílíme činnost orgánů 

za vylučování zodpovědných, tj. ledvin, močo-
vého měchýře a tlustého střeva.

– ledviny a močový měchýř (nejlépe ještě před 
započetím česnekové kůry) povzbuzujeme 
k větším výkonům ledvinovými čaji , masážním 
válečkem, možné je také zvýšit denní dávky 
skořice, kurkumy či hřebíčku.

– tlustému střevu pak musíme poskytnout mírně 
kyselé prostředí (hnilobné procesy jsou zása-
dité), a to buď kyselými nálevy do střev nebo 
kyselotvornými nápoji a potravinami např. 
ovocnými čaji a šťávami, žitnými a pšeničnými 
klíčky, čočkou, ovesnými vločkami, para, vlaš-
skými a lískovými ořechy apod. Je nezbytné 
dbát o pravidelnou každodenní stolici, pří-
padně začít užívat jemná přírodní projímadla 
(kůra krušiny)

– dále pak doporučíme denní sprchování s před-
cházejícím frotýrováním celého těla tak, aby-
chom co nejvíce podpořili i vylučování toxinů 
pokožkou.

– u některých lidí se mohou zvláště u počáteč-
ních vyšších dávek objevit horizontální hrboly 
na nehtech, značící přítomnost kulatých červů 
a parazitů: u nich se velice pravděpodobně 
detoxikační reakce dostaví. V tomto případě 
je třeba snížit dávkování, pomoci ledvinám, 
močovému měchýři a tlustému střevu a v žád-
ném případě s česnekem nepřestávat – naopak, 
rozšířit jeho požívání na všechny členy rodiny 
včetně zvířat, a to proto, aby nedocházelo k no-
vým reinfekcím.

– při detoxikaci Candidy albicans je velmi účin-
né vnější pohlavní orgány potírat preventivně 
olejem měsíčkovým, aby nedocházelo k boles-
tivým opruzeninám a pálení.

Použití vnější
AKNÉ, NEHOJÍCÍ SE RÁNY – aplikujeme 
česnek přímo na ránu či vřídek. Pokud akné 
či ránu nejprve zasypeme práškovým cukrem 
a poté zakapeme česnekem, budeme brzo svěd-
ky téměř zázračného zhojení. V tomto případě 

Připravujeme VI. ročník Festivalu 
česneku na zámku na sobotu 28. 7. 2007!
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alkohol neodpařujeme. Pokud možno nepře-
krýváme obvazem či náplastí. Jedná-li se o rány 
či vřídky na obličeji, hrudi či předloktí, prostě 
tam, kde je pokožka jemná, aplikujeme pouze 
přímo na zasaženou oblast, eventuelně okolí 
vřídku potřeme ricinovým či jiným hustým ole-
jem proto, aby nedocházelo k podráždění okolní 
pokožky
REVMATICKÉ ČI ARTRITICKÉ POTÍŽE 
– na kloub přiložíme zábal zhotovený z francovky 
Alpy a česnekového extraktu (1:4 ve prospěch 
Alpy), který nejprve necháváme pouze několik 
minut, postupně dobu prodlužujeme (až do poci-
tu úlevy)
ŠTÍPANCE, KOPŘIVKA – po přímém potření 
česnekem nastává úleva okamžitě
DOMÁCÍ ZVÍŘECTVO – česnek je nejen vyni-
kající protiparazitární prostředek, ale dokonce 
jeho konzumace povzbuzuje tvorbu blíže nespe-
cifikovaných obranných látek, které pomáhají při 
úspěšné obraně proti virům vztekliny.
ANTIKONCEPCE – vzhledem k tomu, že hor-
monální antikoncepce má vedlejší účinky na 
téměř všechny pochody v těle včetně hospodář-
ství vodního, cukerného a tukového, je nutné 
brát s antikoncepcí zároveň česnek, tak aby 
bylo eliminováno co největší množství těchto 
nepříznivých účinků. Z těla, ve kterém jsou 
cysty, polypy, toxiny, plísně a parazité se zdravé 
dítě nenarodí – a to nehovořím o zdravotních 
problémech samotných žen a dívek. Jedná se 
o cysty, myomy, polypy, PMS, prudké či naopak 
chybějící krvácení, bolesti hlavy potíže vyvola-
né játry, hypoglikemií, únava, předrážděnost, 
tloustnutí a vznik komedomů a akné. Dalším 
problémem při braní antikoncepce je zamoření 
celého těla plísněmi a kvasinkami – zejména 
pak Candidou albicans – i zde je česnek neza-
stupitelný.
ANTIBIOTIKA – vzhledem k vedlejším účin-
kům antibiotik je současné užívání zvýšených 
dávek česneku přímo indikováno – nedochází 
pak k porušení zdravé střevní fauny a flóry, nedo-
chází k přetížení jater a ledvin, lépe a rychleji se 
rozpouští hlen, vzhledem k tomu, že detoxikuje 
organismus nedostavují se tak často kožní pro-
blémy, únavový syndrom spojený s léčením není 
tak citelný.

PROFYLAXE – jako prevenci bych doporučo-
val všem jíst česnek pořád (vzhledem ke způ-
sobu stravování a života) s tím, že v krizovém 
období: předjaří, konec léta, zkouškové období, 
partnerská krize, zvýšené nároky v zaměstnání 
apod., si jej v žádném případě nezapomeneme 
brát.
HUBNUTÍ – protože česnek přímo ovlivňuje 
mastné kyseliny vyloučené játry jako přebytek 
a posléze ukládané do tukové tkáně a proto-
že zároveň tělo detoxikuje, takže nevyvstává 
nutnost tvorby nové tukové tkáně jako úložiště 
toxinů, metabolitů a přebytků, je česnekový eli-
xír naprosto jedinečný pomocník při hubnutí. 
Při současném požívání s preparáty povzbu-
zujícími přímý odvod toxinů (ledviny, močový 
měchýř, tlusté střevo) z těla je efekt téměř 
100% zaručen.
KOUŘENÍ – v česneku přítomná složka ajoen 
působí jako plasmový antioxidant a tím potlačuje 
některé nepříznivé účinky kouření. Velice vhodné 
je tudíž používání česneku pro ty nemocné či 
zdravé, kteří se kouřit odnaučují a nemohou pře-
stat a pro ty, kteří kouří pasivně.
KOJENÍ – bylo dokázáno, že děti odmítající 
mateřské mléko pijí s podstatně větší chutí pokud 
maminka požila česnek. Navíc česnekový elixír 
zaručuje, že mateřské mléko bude prosté plísní, 
kvasinek a toxinů.
ŠLACHY A VAZY – česnek zpevňuje šlachy 
a vazy, je naprosto ideální pro dospívající mládež, 
která se věnuje sportům ohrožujícím tyto části 
těla (tenis, squash, fotbal, gymnastika, lyžování 
apod.) a dospělým věnujícím se těmto sportům 
zvýšenou měrou a vzhledem k tomu, že šilhání je 
způsobeno rovněž nedokonalou funkcí svalových 
úponů, má použití česneku zvláště u malých dětí 
udivující výsledky.

Česnek působí velice vhodně jako „třídič 
odpadu“ i v duchovní sféře.

Prostřednictvím česneku si uvědomíme všech-
ny zbytečné myšlenky a obtížné pocity, aktivu-
jeme sny a zvýšíme kreativitu. Tímto způsobem 
povzbuzený člověk rozvíjí přání vyjádřit se a vy-
dat ze sebe to, co v nitru nashromáždil. Vnáší 
do myšlení pohyb, vede k novým myšlenkám, 
inspiruje a oživuje v celém člověku, jak v těle tak 
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i v duši to, co bylo částečně mnohdy celá léta ulo-
ženo bez pohybu. 
Česnek tedy
– pomáhá při kreativním myšlení: vybírá z gej-

zíru nápadů ty uskutečnitelné – použití pro 
umělce, manažery, ženy starající se i o domác-
nost,

– adolescenty a pubescenty „upozorňuje“ na 
nutnost řídit se vnějšími požadavky světa i bě-
hem hormonálních bouří v jejich tělech,

– ve stavech cyklického myšlení (stále se opa-
kujících myšlenkách) pomáhá přerušit tento 
začarovaný kruh a vnímat reálný svět,

– pomáhá „ukotvit se“ v přítomnosti, tj. nevléci 
za sebou břemeno minulosti a neobávat se 
budoucnosti,

– pomáhá nám určit skutečné priority ve sta-
vech, kdy nás vykolejí každá maličkost,

– při léčení jakýchkoli závislostí účinně brzdí 
stavy cravingu (náruživé touhy po předmětu 
závislosti),

– pomáhá při studiu zejména technických, ana-
lytických předmětů, rovněž i jazyků,

– zlepšuje výbavnost paměti,
– zmírňuje a ztišuje prudké výkyvy nálad (PMS, 

vliv měsíce, klimakterické poruchy),
– při „polykání“ pocitů umožňuje vyjádřit je 

ohleduplnou formou.

Ve všech těchto stavech je nezastupitelný 
v tom, že zabraňuje všem těmto emocím mani-
festovat se ve fyzickém těle jako psychosomatické 
onemocnění.

Jen pro Vás s česnekovým rozmyslem podává 
Miloslav Hrdý, Folklórní agentura Buchlov

odstranění bradavice česnekem
(Výpověď pacienta)

Asi před půl rokem se mně udělala na noze bradavice. Bohužel mi vyrostla na plosce poblíž malíčku 
a zarostlá dost dovnitř. Takže, pokud jsem stál na nohou nebo chodil, tak mně v lepším případě tlačila, 
v tom horším i bolela. Několikrát jsem se ji pokoušel vystříhat nůžkami, ale nebylo to nic platné, pro-
tože zase znovu narostla.

Postupně ve mně uzrávalo rozhodnutí, že bude rozumnější zajít k doktorovi a nechat si ji nějak 
odstranit (tipoval bych to tak na vyříznutí skalpelem). Jako poslední svůj pokus o odstranění brada-
vice jsem chtěl vyzkoušet radu z jedné chytré knížky o přírodním léčení. Jako jedna z možností, jak 
zlikvidovat bradavice, se tam uvádělo potírání česnekovým olejem. Vzhledem k tomu, že jsem byl líný 
si připravovat česnekový olej, rozhodl jsem se použít čerstvý česnek.

Dobrý člověk odněkud od Uherského Brodu, možná právě z Dolního Němčí, mně na mou žádost 
přinesl dvě palice česneku. Česnek vypadal zdravě a při síle, a tak jsem večer hned jeden stroužek 
ochutnal – zdál se mně dobrý, pořádně pálil, takže jsem doufal, že bude účinný i na bradavice. Rozmač-
kaný česnek jsem tedy dal na polštářkovou náplast a nalepil přes noc na bradavici. Takto jsem aplikoval 
ještě dalších pět dní. Bradavice byla, bohužel, stále na svém místě a tlačila mně. Vyzkoušel jsem tedy 
ještě poslední svůj nápad! Tvrdou kůži na plosce okolo bradavice jsem co nejvíc vystříhal nůžkami na 
nehty a také jsem co nejvíc do hloubky vystříhal i bradavici. Na místo jsem pak opět aplikoval náplast 
s rozmačkaným dolněmčanským česnekem. Místo s bradavicí mně po chvíli začalo mírně pálit a asi po 
třech hodinách už pálilo tak, že jsem to nevydržel a  náplast jsem si sundal. Stejným způsobem jsem se 
potrápil ještě další den – noha mně pálila ještě několik hodin po sundání česnekové náplasti. Další den 
jsem měl místo s bradavicí ještě trochu citlivé, ale den na to jsem k svému údivu nohu bez bradavice 
a bez jakékoli bolesti.

Suma sumárum – bradavice se mi zatím (po několika měsících) neobjevila a já jsem přišel na další 
vynikající využití dolněmčanského česneku, tedy kromě toho, že si jej dávám na svůj oblíbený nakláda-
ný hermelín – mimo jiné. Honza D., Stříbrnice
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Na přelomu dubna a května oslavili manželé Zdenka a Karel Strýčkovi svou diamantovou svatbu 
– 60 let společného života. Ke krásnému jubileu jim nejprve přišli popřát vše nejlepší rodinní příslušníci 
a přátelé a poté starosta městyse ing. Jiří Černý a místostarosta Bořek Žižlavský.

(foto: Ing. Miroslav Smatana a -bž-)



Ludmila Dudešková

SocHa PaNNy marIe

Uprostřed městečka je socha Panny Marie u nás,
ke které se modlím často Zdrávas...

Matička zvysoka obhlíží celý kraj
a prosí u Pána – Synu můj, chraň tento ráj.

Dlouhá léta tam tak stojí
se synáčkem v náručí, o něhož se bojí.

Snášela s námi a s ním dobré časy,
pomáhala vydržet i doby zlé, kdy padaly klasy.

Přimlouvala se za nás, za naši ochranu,
proto jsme zde přežili bez jakéhokoliv úhonu.

Matička krásná, z pískovce vytesaná,
s Ježíškem v náručí, tři andílci kolem ní
drží se jejího pláště a hledí vzhůru k ní.
Krásná je Matička z hasičské plošiny,

hledět jí do tváře,
nemusím ani stát v kostele u oltáře.

Příroda kolem, pozadí oltář tvoří
s modravou oblohou se Ti Matičko koří.

I my všichni se skláníme před Tebou,
Ty jsi naší pomocnicí nadějí, ochranou.
Kdyby ta lidská srdce nebyla z kamene
a víc myslela Matičko na Tebe, na nebe.
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